
汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目

汉中锌业有限责任公司

废渣提汞资源回收利用示范项目

环境影响报告书

建设单位： 汉 中 锌 业 有 限 责 任 公 司

评价单位： 西安天创生态科技有限公司

二〇二五年六月



https://v3.camscanner.com/user/download


仅
用
于
废
渣
提
汞
资
源
回
收
利
用
示
范
项
目



仅
用
于
废
渣
提
汞
资
源
回
收
利
用
示
范
项
目



仅
用
于
废
渣
提
汞
资
源
回
收
利
用
示
范
项
目



仅
用
于
废
渣
提
汞
资
源
回
收
利
用
[...]
排放浓度 mg/m3 0.003699 0.003679 0.003161 0.005873 0.00643
1 0.005103 0.85 达标

排放速率 kg/h 0.00046 0.00041 0.00036 0.00067 0.00073 0.00061 - -

监测结果表明：熔炼车间卫生收尘废气中二氧化硫最大监测浓度为 40mg/m3，颗粒

物最大监测浓度为 5.6mg/m3，铅及其化合物最大监测浓度为 0.0133mg/m3，汞及其化合物

最大监测浓度为 2.80×10-4mg/m3，均可满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）

表 5中新建企业大气污染物二氧化硫 400mg/m3，颗粒物 80mg/m3，铅及其化合物 8mg/m3，

汞及其化合物 0.05mg/m3的排放浓度限值要求；氮氧化物监测浓度＜3mg/m3，镉及其化合物

最大监测浓度为 0.006431mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中氮氧化物 240mg/m3，镉及其化合物 0.85mg/m3的排放限值要求。

②无组织排放废气

项目处理的主要物料为锌浸出渣，含水率 35%，其在堆放及运输的过程中不易起尘。

另外，项目在各系统运行时加入一定量的碎煤、粉煤或者焦粉作为燃料或者还原剂，其

在堆放、转运、装卸、配料过程中产生的粉尘经集气罩废气引至布袋除尘器处理后排放；

熔炼炉，烟化炉，回转窑等运行的过程中加料口、出渣口等会产生的粉尘经集气罩废气

引至布袋除尘器处理后排放。

表 2.2-12 厂界无组织监测结果 单位：mg/m3

监测日期 监测点位 监测项目
监测结果

标准限值
第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

2025.3.17

厂界下风向 1#

二氧化硫 0.022 0.023 0.019 0.026 0.5
氮氧化物 0.064 0.075 0.065 0.070 0.12
颗粒物 0.298 0.314 0.301 0.320 1.0
硫酸雾 0.150 0.150 0.175 0.172 0.3

汞及其化合物 0.000125 0.000119 0.000111 0.000107 0.0003
镉及其化合物 0.000148 0.000159 0.000187 0.000140 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00003 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.0016 0.0002L 0.0002L 0.0002L /
铅及其化合物 0.0003 0.0007 0.0002L 0.0002 0.006

厂界下风向 2#

二氧化硫 0.020 0.024 0.023 0.025 0.5
氮氧化物 0.089 0.084 0.082 0.084 0.12
颗粒物 0.333 0.363 0.353 0.336 1.0
硫酸雾 0.173 0.170 0.172 0.171 0.3

汞及其化合物 0.000124 0.000121 0.000110 0.000112 0.0003
镉及其化合物 0.000115 0.000096 0.000105 0.000126 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00006 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.0017 0.0002 0.0003 0.0002L /



汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目

64

铅及其化合物 0.0002 0.0002L 0.0002L 0.0004 0.006

厂界下风向 3#

二氧化硫 0.021 0.022 0.021 0.029 0.5
氮氧化物 0.075 0.074 0.074 0.080 0.12
颗粒物 0.353 0.394 0.385 0.370 1.0
硫酸雾 0.177 0.173 0.174 0.172 0.3

汞及其化合物 0.000121 0.000121 0.000111 0.000107 0.0003
镉及其化合物 0.000102 0.000110 0.000138 0.000120 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.0002L 0.0002L 0.0007 0.0002L /
铅及其化合物 0.0006 0.0002L 0.0002L 0.0008 0.006

2025.3.18

厂界下风向 1#

二氧化硫 0.016 0.018 0.019 0.023 0.5
氮氧化物 0.076 0.077 0.076 0.073 0. 12
颗粒物 0.302 0.330 0.300 0.306 1.0
硫酸雾 0.105 0.107 0.102 0.104 0.3

汞及其化合物 0.000103 0.000119 0.000127 0.000130 0.0003
镉及其化合物 0.000215 0.000239 0.000212 0.000179 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002 /
铅及其化合物 0.0002L 0.0008 0.0002L 0.0002L 0.006

厂界下风向 2#

二氧化硫 0.019 0.022 0.020 0.022 0.5
氮氧化物 0.085 0.086 0.078 0.089 0.12
颗粒物 0.323 0.373 0.334 0.338 1.0
硫酸雾 0.145 0.142 0.145 0. 142 0.3

汞及其化合物 0.000107 0.000117 0.000128 0.000111 0.0003
镉及其化合物 0.000260 0.000288 0.000239 0.000265 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.0003 0.0002L 0.0002 0.0005 /
铅及其化合物 0.0002L 0.0002 0.0002L 0.0002L 0.006

厂界下风向 3#

二氧化硫 0.016 0.021 0.019 0.025 0.5
氮氧化物 0.078 0.079 0.080 0.080 0.12
颗粒物 0.356 0.389 0.357 0.393 1.0
硫酸雾 0.146 0.149 0.146 0.142 0.3

汞及其化合物 0.000111 0.000127 0.000128 0.000109 0.0003
镉及其化合物 0.000228 0.000211 0.000198 0.000229 0.04
铊及其化合物 0.000008L 0.000008L 0.000008L 0.000008L /
锑及其化合物 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L /
砷及其化合物 0.0002L 0.0002L 0.0002L 0.0002L /
铅及其化合物 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.006

由监测结果可以看出，渣处理生产区厂界无组织废气中二氧化硫最大监测浓度

0.029mg/m3、颗粒物最大监测浓度为 0.394mg/m3、硫酸雾最大监测浓度为 0.177mg/m3，

铅及其化合物最大监测浓度为 0.0008mg/m3，汞及其化合物最大监测浓度为

0.00013mg/m3，均可满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表 6中企业

边界大气污染物二氧化硫 0.5mg/m3，颗粒物 1.0mg/m3，硫酸雾 0.3mg/m3，铅及其化合

物 0.006mg/m3，汞及其化合物 0.0003mg/m3 的限值要求；氮氧化物最大监测浓度为

0.089mg/m3、镉及其化合物最大监测浓度为 0.000288mg/m3，均可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2中氮氧化物无组织排放监控浓度 0.12mg/m3，镉及

其化合物无组织排放监控浓度 0.04mg/m3的限值要求。



汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目

65

2.2.4.2 废水污染治理措施合理性分析

（1）生活污水处理系统

渣处理厂区生活污水经地上生活污水处理站处理后全部回用于道路洒水及厂区绿

化，工艺流程见图 2.2-8。

图 2.2-8 生活污水处理站工艺流程图

生活污水处理站设计处理规模为 40m3/d，生活污水经化粪池预处理后进入格栅井，

经过粗、细格栅去除污水中的杂物，然后进入调节池，污水在调节池充分均质、均量，

再由提升泵提升到 A/O生化池处理。沉淀池排泥排入污水排泥池，再用泵送污泥处理系

统。A/O工艺处理后的水排到清水池，经过消毒处理的污水达到污水回用水标准后回用，

生活污水处理系统出水主要用于道路浇洒及绿化。

（2）生产废水处理系统

渣处理厂区生产污水处理站处理规模为 500m3/d，采用“混凝沉淀+除砷除汞+二级

A/O”处理工艺，用来处理酸性废水和一般废水。其中酸性废水主要包括烟气净化系统排

放的污酸、电除雾冲洗水、制酸车间地面冲洗水，其中污酸 26m3/d，酸性废水 134m3/d；

一般废水主要包括车间地面冲洗水，废水量为 24m3/d，共计 184m3/d。废水进入废水调

节罐，泵提升至 ABC调制槽，加入白灰硫化钠等药剂混凝沉降后，经隔膜压滤机压滤，

压滤后液进入二级软化碳酸钠除硬，再进入三级四级两段除砷及五级除汞工艺，最后进

入生化系统（两级 A+O）去除 COD、氨氮，经处理后回用于冲渣、地面冲洗等环节。

渣处理厂区生产污水处理站处理工艺流程如下图所示。



汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目

66

图 2.2-9 生产废水处理站处理工艺流程图

2.2.4.3 噪声达标分析

由竣工验收监测结果可知：企业厂界四周昼间噪声监测值范围为 62dB（A）～64dB

（A），夜间噪声监测值范围为 51dB（A）～54dB（A），均可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准要求。

2.2.4.4 固体废物

固体废物主要有一般工业固废、危险废物及生活垃圾，主要包括高铅烟尘、高锌烟

尘、卫生收尘粉尘、制酸转化产生的废触媒、污酸处理站砷渣、石膏渣，废布袋等。高

铅烟尘、卫生收尘粉尘收集后返回汉中锌业公司铅系统原料仓作为铅系统配料使用；高

锌烟尘收集后返回汉中锌业有限责任公司采用多膛炉焙烧脱氟脱氯后送至锌系统浸出

工序；废触媒送触媒生产厂家回收处理；污酸处理站运行过程中产生的石膏渣，收集后

送熔炼系统配料作为熔剂；污酸处理站砷渣等委托有资质单位处置。生产过程中少量废

润滑油、废机油危险废物选用专用容器收集后分类储存，依托二厂区原有危废暂存间，



汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目

67

暂存后，交由陕西环能科技有限公司处置。废钒触媒定期交由生产厂家回收处置；废布

袋委托汉中鼎钰金属材料有限公司处置。

2021年 4月，西安国联质量检测技术股份有限公司编制完成了《汉中锌业有限责任

公司渣综合利用无害化处理项目烟化炉水淬渣危险特性鉴别报告》，对水淬渣进行了危

险特性鉴别，根据国家危险鉴别通则（GB5085.7-2019）的有关规定确定水淬渣属于一

般固废，可按一般固废处理处置。因此烟化炉水淬渣收集后全部交由西安市尧柏物资有

限公司等企业用于生产水泥等建筑材料。

2.2.5现有工程排污许可证

2024年 6月 25日，汉中锌业有限责任公司根据渣综合利用无害化处理项目的实际

建设情况对原有排污许可证进行了变更，许可证编号为：91610700719739041Y001P，有

效期：自 2024年 6月 25日起至 2029年 6月 25日止。公司按时在全国排污许可证管理

信息平台上填报并提交执行报告，季报表、年报表上报率均为 100%。

根据汉中锌业 2024 年排污许可年报执行报告，公司废气污染物排放浓度监测数值

统计结果满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）、《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）、《陕西省锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）、

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）等标准限值要求，废水污染物满足

《铅、锌工业污染物排放标准》修改单（GB25466-2010）、《汉丹江流域（陕西段）重

点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）标准限值要求；污染物排放总量满足排

污许可量指标要求。

2.2.6 现有工程三废排放情况

本次现有工程污染物排放核算数据主要以 2024年年度执行报告数据及汉中锌业有

限责任公司渣综合利用无害化处理项目（二期）环境影响报告书为依据，汉中锌业污染

物排放总量见表 2.2-13。

表 2.2-13 汉中锌业公司全厂“三废”排放清单
类别 项目 单位 排放量 许可排放量

大气污染物

SO2 t/a 207.06 1166.5348
烟（粉）尘 t/a 112.29 382.591

NOx t/a 61.09 127.913
铅及其化合物 t/a 0.8136 2.7604
汞及其化合物 t/a 0.002825 0.0851

水污染物
废水 m3/a 120520
COD t/a 2.29 39.94



汉中锌业有限责任公司废渣提汞资源回收利用示范项目